проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по образованию, культуре, науке и национальным вопросам

 О ходе реализации Закона Республики

Татарстан «О театрах и театральном деле

в Республике Татарстан»

Заслушав и обсудив информацию министра культуры Республики

Татарстан И.Х. Аюповой по вопросу «О ходе реализации Закона Республики

Татарстан «О театрах и театральном деле в Республике Татарстан», а также

выступления депутатов Государственного Совета Республики Татарстан,

членов Экспертного Совета при Комитете и других участников заседания,

Комитет отмечает следующее.

В Республике Татарстан ведется планомерная работа по развитию

театрального дела. Созданы условия для развития театра как вида искусства,

расширяется разнообразие театрального предложения, обеспечивается

доступность театрального искусства для различных групп населения,

увеличивается зрительская аудитории театров.

В настоящее время в Республике Татарстан функционирует

18 государственных и муниципальных театров, из них: 5 детских театров

(3 театра юного зрителя и 2 кукольных), 11 драматических, 2 музыкальных

(в том числе 1 – театр оперы и балета).

Закон Республики Татарстан от 11.06.2016 № 43-ЗРТ «О театрах и

театральном деле» (далее – Закон) был принят с целью регулирования

вопросов деятельности театров в Республике Татарстан, сохранения

достижений сценического искусства и обеспечение динамичного развития

театрального дела в традиционных для республики формах с использованием

инновационных подходов и мирового опыта в этой сфере. Закон направлен на

развитие театра как вида искусства в части расширения спектра театральных

услуг (выбор репертуара, создание новых форм постановок), а также на

повышение качества театрального образования (сохранение традиционной

театральной школы, совершенствование системы повышения квалификации

театральных специалистов, педагогов, развитие новых направлений

подготовки).

В Законе определены понятия театрального дела, установлены права и

обязанности театров, полномочия органов государственной власти в сфере

 2

театрального искусства. Законом предусмотрено создание единого реестра

театров Республики Татарстан, финансирование и государственная

поддержка театров, совершенствование материально-технической базы, а

также обеспечение квалифицированными кадрами, предоставление льгот

отдельным категориям зрителей.

Отмечая важность развития театрального искусства, поддержки

творческих проектов и повышения квалификации работников, Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Информацию министра культуры Республики Татарстан

И.Х. Аюповой по вопросу «О ходе реализации Закона Республики Татарстан

«О театрах и театральном деле в Республике Татарстан» принять к сведению.

2. Рекомендовать:

2.1. Кабинету Министров Республики Татарстан совместно с

Министерством культуры Республики Татарстан и Союзом театральных

деятелей Республики Татарстан продолжить работу по поддержке и развитию

театрального дела в Республике Татарстан.

2.2. Кабинету Министров Республики Татарстан совместно с

Министерством культуры Республики Татарстан организовать работу по

совершенствованию нормативно-правового регулирования театральной

деятельности в части:

– улучшения жилищных условий молодых артистов;

– поддержки детских театров для активизации постановочной,

гастрольной деятельности;

– регламентирования возврата покупателями билетов на театральные

постановки;

– уточнения категорий граждан для определения льгот при посещении

театра.

2.3. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с

органами местного самоуправления муниципальных образований Республики

Татарстан разработать меры:

– по созданию условий для привлечения молодых специалистов для

работы в сельской местности;

– по предоставлению грантов в сфере театрального искусства.

2.4. Министерству культуры Республики Татарстан совместно с

профильными образовательными организациями вести работу по

 3

соответствующему современным требованиям кадровому обеспечению

театральной деятельности.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя Комитета Государственного Совета Республики Татарстан по

образованию, культуре, науке и национальным вопросам  Р.И. Валеева.

Председатель Комитета                                                                   Р.И. Валеев

Информация

о ходе реализации Закона Республики Татарстан

«О театрах и театральном деле в Республике Татарстан»

Республика Татарстан – один из значительных театральных центров

России, где успешно развиваются классическая отечественная и национальная

театральные профессиональные традиции, где театральное искусство

укоренилось в самодеятельном и любительском творчестве всех возрастов и

поколений.

В настоящее время в Республике Татарстан функционирует

18 государственных и муниципальных театров, из них: 5 детских театров

(3 театра юного зрителя и 2 кукольных), 11 драматических, 2 музыкальных

(в том числе 1 – театр оперы и балета).

Закон Республики Татарстан от 11.06.2016 № 43-ЗРТ «О театрах и

театральном деле» (далее – Закон) был принят с целью регулирования

вопросов деятельности театров в Республике Татарстан в пределах

полномочий органов государственной власти Республики Татарстан,

сохранения достижений сценического искусства и обеспечение динамичного

развития театрального дела в традиционных для республики формах с

использованием инновационных подходов и мирового опыта в этой сфере. Он

направлен на развитие театра как вида искусства в части расширения спектра

театральных услуг (выбор репертуара, создание новых форм постановок), а

также на повышение качества театрального образования (сохранение

традиционной театральной школы, совершенствование системы повышения

квалификации театральных специалистов, педагогов, развитие новых

направлений подготовки).

С принятием Закона определены области понятия «Театральное дело»,

установлены права и обязанности театров, полномочия органов

государственной власти в сфере театрального искусства, создан единый реестр

театров Республики Татарстан, предусмотрены финансирование и

государственная поддержка театров, совершенствование материально-

технической базы, а также обеспечение квалифицированными кадрами,

предоставление льгот отдельным категориям зрителей.

В соответствии со статьей 5 Закона, в целях исполнения при разработке

государственных программ поддержки и развития театрального искусства в

Республике Татарстан разработано Положение о реестре театров в Республике

Татарстан, утвержденный Приказом Министерства культуры Республики

Татарстан от 18.10.2016 № 896 од. В настоящее время в реестр внесены

2

сведения о 15 государственных, 3 муниципальных и 7 частных театрах

республики.

В соответствии со статьей 6 Закона, театрами республики осуществляется

создание и показ спектаклей, театральных представлений, организация

гастролей, концертов, проведение творческих вечеров, фестивалей и

конкурсов, реализация билетов на указанные мероприятия.

В 2018 году в государственных и муниципальных театрах республики

количество показанных спектаклей составило 4680 (в государственных –

4 406, в муниципальных – 274), количество премьер – 84, в том числе в

государственных – 72. Театрами Республики Татарстана проведено

9 фестивалей, принято участие в 29 фестивалях. Количество зрителей

профессиональных театров достигло 4 498 человек. Увеличилось количество

зрителей за счет электронной продажи билетов.

В соответствии со статьей 8 Закона, постановлением Кабинета Министров

Республики Татарстан от 29.05.2017 № 319 утвержден Порядок установления

льгот для отдельных категорий граждан при посещении государственных

театров Республики Татарстан в том числе для детей дошкольного возраста,

обучающихся, инвалидов, детей-инвалидов, детей-сирот, детей из

малообеспеченных семей, военнослужащих, проходящих военную службу по

призыву, иных категорий граждан (п.1.3) (далее – Порядок). Согласно

п.2.1 Порядка театры самостоятельно устанавливают льготы гражданам,

указанным в пункте 1.3 на основании приказа руководителя театра.

Объем доходов от продажи билетов в государственных театрах составил

316 891 тыс.рублей.

В соответствии со статьей 9 Закона, за счет средств бюджета Республики

Татарстан и бюджета Российской Федерации оказывается финансовая

поддержка деятельности государственных и муниципальных театров

республики. Расходы Министерства культуры Республики Татарстан на

деятельность государственных театров в 2018 году составила

1 359, 920 тыс.рублей.

Татарстанские театры республики 3-й год участвуют в программе

федеральных проектов «Театры малых городов» (8 театров, из них

2 муниципальных), и «Театры – детям» (4 театра). В 2017 году в рамках

проектов поставлено 26 новых спектаклей, в 2018 году – 36. Общий объем

финансирования в 2018 году составил 45 300,9 тыс. руб., из бюджета

Республики Татарстан – 19 026,4 тыс.руб., из бюджета Российской Федерации

– 26 274,5 тыс.руб. Благодаря федеральным проектам театры республики

расширили творческие горизонты своей деятельности, за счет серьезных

3

финансовых вливаний из федерального и республиканского бюджетов

получили возможность создания спектаклей с приглашением именитых

режиссеров, использованием современных театральных технологий и средств.

В последние годы заметно увеличилось финансирование гастрольной

деятельности татарстанских театров. Так в 2018 году было осуществлено

265 гастролей и выездов, из которых 11 – по странам зарубежья, 50 – по

регионам России, 204 – по районам республики.

В ходе мониторинга реализации Закона во взаимодействии с

театрами Республики Татарстан были обозначены следующие вопросы:

1. Необходимость регламентирования возврата покупателями билетов на

театральные спектакли.

В настоящее время в соответствии с Гражданским кодексом Российской

Федерации и Законом «О защите прав потребителей» покупатель билета

вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора

возмездного оказания услуг и вернуть билет в любое время при условии

оплаты Театру фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением

обязательств по данному договору. Поскольку возврат билетов не

регламентирован на федеральном или региональном  уровне, правила возврата

устанавливаются самими учреждениями. Например, такие правила

установлены в ТГАТ им.Г.Камала (https://kamalteatr.ru/a-visit-to-the-

theatre/theatre-regulations/). В этих правилах, в частности сказано, что «в случае

возврата билета более чем за два календарных дня до дня проведения

мероприятия, касса Театра возмещает покупателю 100 процентов от стоимости

билета. В случае возврата билета менее чем за один календарный день до

проведения мероприятия, касса Театра не возмещает покупателю стоимость

билета». Однако не всегда зрители готовы следовать установленным театром

правилам, в результате чего возникают споры и недоразумения.

2. Улучшение жилищных условий молодых артистов.

Возможность для молодых семей артистов получения поддержки за счет

средств, предоставляемых в рамках Программы из федерального бюджета,

бюджета Республики Татарстан и местных бюджетов на улучшение

жилищных условий в льготном порядке, а также создания условий для

привлечения молодых специалистов для работы в сельской местности,  в том

числе предоставление возможности приобретения жилья или строительства

индивидуального жилья в соответствии с Федеральной целевой программой

«Устойчивое развитие сельских территорий на 2014 – 2017 годы и на период

до 2020 года».

4

3. Включить в Закон механизмы финансовой поддержки детских театров

(для активизации постановочной деятельности, гастрольной деятельности),

предоставление грантов в сфере театрального искусства для развития

театрального искусства, поддержки творческих проектов и повышения

квалификации работников.

4. В статье 8 Закона содержатся общие положения относительно льгот

при посещении театра, предоставляемых различным категориям граждан, в

частности, по приобретению билетов на театральные постановки. При этом,

порядок установления льгот регулируется Положением Постановлением

Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.05.2017 № 319 «Об

утверждении Порядка установления льгот для отдельных категорий граждан

при посещении государственных театров Республики Татарстан». Однако в

данном Положении не раскрыты критерии отнесения той или иной группы

людей к льготной категории. К примеру, в Законе РТ № 43-ЗРТ и Положении

указано, что льготы могут быть установлены театром для обучающихся, но не

дано определение обучающегося (школьник, учащийся профессиональной

образовательной организации, студент ВУЗа, слушатель курсов повышения

квалификации или переподготовки  и др.).

	01_пПК_театры.pdf
	02_ИНФ минкульт_ Закон о театрах